

A P E L
VII Walnego Zgromadzenia
Olsztyńskiej Spółdzielni Mieszkaniowej w Olsztynie
obradującego w dniach 29 maja – 3 czerwca 2015 r.
do komitetów wyborczych

w sprawie cen gazu i elektryczności

Koszty mediów, t.j. dostawa ciepła, gazu, wody, energii elektrycznej ogólnego użytku (nie licząc tego, co mieszkańcy płacą indywidualnie za prąd i gaz) stanowią średnio 72,95% całości opłat za mieszkanie. Jest to więc olbrzymie obciążenie w kosztach utrzymania rodziny.

Ceny energii elektrycznej i gazu (obok pozostałych mediów) są podstawowym elementem struktury wydatków gospodarstw domowych, z których znaczna część już obecnie nie jest w stanie uiszczać bieżących opłat z tytułu kosztów eksploatacji lokali mieszkalnych. Kolejna podwyżka cen nośników energii spowoduje dalszą pauperyzację ludności zamieszkałej głównie w budynkach wielorodzinnych, ściśle uzależnionych od konwencjonalnych źródeł energii.

W Polsce ceny tych mediów, uwzględniając siłę nabywczą ludności, są o wiele wyższe niż większości krajów Unii Europejskiej. Na 42 kraje w Europie Polska jest na siódmym miejscu od końca w przeliczeniu, ile można kupić energii elektrycznej za średnią miesięczną płacę netto. I, co gorsza, przewiduje się w najbliższych latach wzrost cen prądu („Rzeczpospolita” 2.12.2014: I. Trusewicz, A. Wieczerek-Krusińska, „Prąd najdroższy w Danii, my jesteśmy w środku”). Z kolei pod względem cen gazu w stosunku do siły nabywczej jesteśmy na 20 miejscu. I chociaż ceny sprzedaży gazu na świecie maleją, to w Polsce nie skutkuje to dla mieszkańców obniżką opłat za gaz.

Tymczasem spółki energetyczne generują miliardowe zyski – dywidendy dla skarbu państwa za rok 2014 wyniosły: PGE 1,059 mld zł (najwyższa spośród pozostałych firm), PGNiG 0,854 mld zł, Energa 0,307 mld zł, Enea 0,106 mld zł, Tauron 0,079 mld zł („Rzeczpospolita” 15.05.2015, A. Roguski, „Prawie 4 mld zł dywidend dla Skarbu Państwa”).

Grożba dalszego wzrostu kosztów dostawy prądu i gazu przesuwana się z roku na rok pod wpływem aktualnej sytuacji społeczno-politycznej (kampanie wyborcze). W 2014 roku wszystkie firmy sprzedające energię elektryczną złożyły w URE wnioski o zmianę taryf dla gospodarstw domowych. Prezes URE nie zatwierdził tych wniosków i oświadczył, że uwolnienie cen energii nie nastąpi ani w roku 2014, ani następnym.

Walne Zgromadzenie Olsztyńskiej Spółdzielni Mieszkaniowej, reprezentując interesy członków Spółdzielni i ich rodzin, domaga się priorytetowego potraktowania polityki energetycznej państwa i oczekuje od nowych parlamentarzystów, aby poziom cen energii był adekwatny do poziomu dochodów rodzin polskich w porównaniu do innych krajów europejskich. Dlatego wnioskujemy o dalsze zmniejszenie cen energii elektrycznej i gazu lub ich obniżenie.